46. Item pro iniunctione a reverendissimo in Christo patre et domino domno suffraganeo dyocesis Pataviensis 7 missas : item primam de Sancto Spiritu sabbato in ebdomada Pentecosten anno 1457, iterum unam feria 3^a infra octavam Trinitatis ; item secundam de benedicta Trinitate in festo ipsius anno 1457 ; iterum unam feria 3^a infra octavam Visitationis Marie ; item tertiam de beata Virgine feria 5^a infra octavam Visitationis eius anno 1457 ; item 4^{am} de Omnibus Sanctis feria 6^a in octava Marie Magdalene anno 1457 ; item 5^{am} de patrono legi de beato Dominico sabbato prima die mensis iulii anno 1457 ; item 5^{am} pro defunctis ultima die mensis iulii anno 1457 dominica die ; item 7^{am} pro parentibus feria 5^a in vigilia beati Dominici cum processione in fine misse anno 1457.
47. Item de beato Stephano prothomartire feria 4^a in Inventione eius anno 1457, tamquam de patrono.
48. Item de sancto Valentino episcopo et confessore legi missam feria 2^a in die sancti Barnabe apostoli anno 1459.
49. Item legi de beato Dominico in vero festo suo anno Domini 1459, in Muriano.
50. Item legi de Assumptione beate Virginis in die suo, anno 1459.
51. Item anno domini 1454, 3^a die mensis iunii, littera dominicalis f, recessi de Vienna ad Ungariam.
52. Item veni Cassoviam feria 4^a in die sanctorum Gervasii et Prothasii in vigilia Corporis Christi. Eodem die celebravi missam in conventu Cassoviensi de benedicta Trinitate.
53. Item sabbato in die Conversionis sancti Pauli incepti decumbere graviter in Cassovia 8^o kalendas februarii anno 1455.
54. Item inunctus dominica prima post festum sancti Pauli Conversionis, que fuit 7^o kalendas februarii.
55. Item communicatus fui in die Purificationis Marie. Eodem die fuit septuagesima anno 1455.
56. Item convalui sabbato 15^o kalendas Martii, et eodem die celebravi de Assumptione Virginis gloriose Marie.
57. Item recessi a Cassovia anno 1455 sabbato, 16^o kalendas iunii et veni Budam in vigilia Penthecosten.
58. Item feria 5^a post Penthecosthen, 4^o kalendas iunii, recessi a Buda, et 3^o nonas iunii veni Wiennam, feria 3^a ante festum Corporis Christi, quod festum fuit 5^a die mensis iunii.
59. Item recessi a Vienna ad partes sabbato ante festum Nativitatis Marie anno 1455, et veni Basileam feria 5^a ante festum Michaelis, hora vesperarum.
60. In octava beate virginis Marie fui in Dorfen in prandio cum Huotmacherin zum Kilchtor, consanguineam patris Teurer.

46. Von diesem Bischof wurde Irmi zum Priester geweiht.

57. Samstag 17. Mai 1455 war 15^o Kal. Iunii.

60-61. Texte von uns hier eingefügt. Stehen aber auf f. 164v. An der gleichen Stelle stehen Aufträge, die Irmi unterwegs für gewisse Mitbrüder erfüllen

61. Item recessi a Wienna in sabbato ante nativitatem Virginis gloriose post prandium sub secunda mense. Item veni Basileam in feria 5^a ante festum Michaelis anno domini 1455. Item pater meus aperuit mihi ianuam et mater fuit circa stubam in horto, que veniebat de vesperis, ac veni ad eam, que flens suscepit me in ulnas suas.
62. Item recessi a Basilea feria 5^a post festum undecim millium Virginum inter primam et secundam post prandium.
63. Item veni Ulmam feria 5^a ante festum Omnium Sanctorum.
64. Item veni Ratisponam feria 5^a in die sancti Leonardi confessoris.
65. Item veni Wiennam feria 2^a post festum sancti Martini episcopi anno 1455.
66. Item anno 1456 ab Incarnatione Domini fui institutus in suppriorem conventus Wiennensis feria 3^a in vigilia sancti Silvestri pape hora prandii.
67. Item feria 5^a in vigilia beati Gregorii pape electus fuit prior et confirmatus reverendus pater Iohannes de Ross, 5^a nonas martii anno 1456.
68. Item anno eodem, scilicet 1456, fuit absolutus in die sancti Colomanni et sequenti 6^a feria electus reverendus pater frater Christianus Herprunner et sabbato sequenti ante prandium confirmatus a reverendo in Christo patre fratre Iacobo, vicario generali, et venit domum prefatus pater feria 3^a in ebdomada Penthecosten anno 1457, 7^o idus iunii, et habui vices prioris a festo Colomanni martiris usque a predictam 3^{am} feriam post Pentecosten, et sunt 33 ebdomade.
69. Item anno 1456 celebratum est capitulum generale et sunt lecta acta feria 4^a post octavam apostolorum Petri et Pauli, 7^o die mensis iulii et eodem die tenuimus primam memoriam de sancto Vincentio confessoris ordinis nostri in vesperis communes antiphonas duas, et in crastino Simonis et Iude in laudibus tenuimus memoriam secundum historiam novam portatam a capitulo provinciali anno 1457.
70. Item in crastino octavarum Epiphanie, sabbato scilicet in laudibus, anno 1458, tenuimus primam memoriam de sancta Elsa.
71. Item anno 1455 circa festum sancti Iacobi apostoli in capitulo provinciali apud Francofordiam celebrato factus sum studens generalis.

und Grüße, die er für sie ausrichten sollte. Fast unleserlich und ausradiert, weil erledigt. Betrifft vor allem Ankauf und Ausleihe von Büchern. Erwähnt werden u. a. der Wiener « frater Paulus de [Wilshoffen ?] » und die Verwandten des Wiener Dominikaners Udalricus Teurer (cfr. BRUNNER 2) : « Item pater in Ratispona . . . , item in Dorfen [Bayern] soror matris vestre . . . In octava nativitatis virginis fui in hospicio sororii vestri » usw.

68. Christianus Herprunner : Spicilegium 9 ; BRUNNER 2 ; QF XIX 81. — Jacobus Fabri de Stubach : cfr. supra n. 36.
69. Capitulum generale Montis Pessulani 1456 : MOPH VIII 263. — Capitulum provinciale Herbipoli 1457 : cfr. 128.
70. Elsa von Ungarn, nicht kanonisierte heilige Dominikanerin zu Töb. Sie hatte wie Stephan Irmi selbst (n. 164) die Wohnheit, 1000 Ave Maria zu beten. Cfr. QF XI 4, 59, 90, 92 ; HIERON. WILMS, Geschichte der deutschen Dominikanerinnen, Dulmen 1920, S. 95-96.

72. Item anno 1457 in die sancte Barbare virginis cantavimus vigiliam trium lectionum anima felicitatis recordationis serenissimi domini regis Ladislai ante horam vesperarum dominica secunda adventus ad sanctum Stephanum, et sequenti 2^a feria ascendimus ad sanctum Stephanum ad officium pro eo, et in die sancti Nicolai episcopi universitas habuit stationem nobiscum et cantatum est pro eo *Requiem*.
 73. Item anno domini 1458 fuit littera dominicalis A sine bissexto et aureus numerus 15. Recessi de conventu Wiennensi in vigilia beati Iacobi apostoli feria 2^a.
 74. Item veni Budam feria 6^a in festo sanctorum Nazarii, Celsi et Panthaleonis.
 75. In crastino, scilicet in sabbato, cantavi officium de Assumptione. Prius erat cantatum *Salve sancta*. Et mansi Bude usque ad sequentem sextam feriam et tunc ivi ad conventum Bestensem una cum patre predicatore fratre Felice in vigilia beati Dominici.
 76. Item recessi de Best feria 3^a in crastino sancti Leonardi anno 1458, 7^o idus novembris, et veni Zagrabiam in vigilia sancte Katharine virginis feria 6^a.
 77. Item recessi de Zagrabia feria 5^a in vigilia Conceptionis Marie, hora vesperarum, anno 1458.
 78. Item feria 4^a in vigilia sancti Thome apostoli veni ad Globovitz et mansi ibi per festa usque ad feriam sextam in die sancti Thome martiris anno 1459.
 79. Item veni ad Hermachoram feria 5^a anno 1459 infra octavam Epiphanie et mansi ibi usque ad feriam sextam in crastino sancti Pauli conversionis.
 80. Item veni ad Murianum feria 2^a post quinquagesimam in die sancte Agathe virginis et martiris anno 1459.
 81. Item anno domini 1460, ultima die iunii de sero recessi a Venetiis causa eundi Romam et veni Ferrariam^e feria 4^a in festo Visitationis Virginis gloriose et ibidem celebravi missam de ea.
 82. Deinde veni Bononiam feria 5^a, et feria 6^a celebravi missam de beato Dominico patre nostro.
 83. Postea veni Romam feria 2^a, pridie idus iulii, et celebravi missam in Minerva feria 6^a post festum sancti Alexii confessoris de anniversario
-
72. Ad S. Stephanum : Wiener Dom.
 78. Globowitz = Golubovce, in Kroatien, nördlich von Zagreb. Dort wohnten vielleicht die Verwandten gewisser Mitbrüder aus dem Wiener Konvent.
 79. Hermagor in der Krain. Dort schrieb Irmi in sein Handbuch eine Notiz über das Zelebrieren der hl. Messe f. 121v : « Scriptum in vigilia octavarum epiphanie domini a. 1459 in Hermagora ».
 80. Dort kopierte er Papstbulen ; f. 124v : « Explicit privilegium pape Martini et aliorum pontificum ordini predicatorum indultum, feliciter a. 1459 feria 5^a infra octavam apostolorum » ; f. 125r : « Explicit bulla aurea pape Martini. Scriptum feria 5^a in vigilia octave apostolorum Petri et Pauli anno domini 1459. »

omnium sepultorum in cimiteriis nostris et sabbato sequenti celebravi missam de Beata Virgine *Salve sancta Parens* apud Sanctum Petrum et finita missa comedi et bibi et sic recessi a Roma.

84. Veni Senas in vigilia vigilie sancti Iacobi de sero et sequenti die de sero recessi.
85. Veni Florentias sabbato in die sancte Anne, et feria 2^a hora cene veni iterum Bononiam et recessi feria 4^a, et feria 5^a veni Ferrariam, et recessi feria 6^a de Ferraria et veni Murianum sabbato 2^a die augusti hora cene. De quibus omnibus sit ipse benedictus, de cuius munere venit, ut istam perficere potui viam.
86. Item existens in hac perigrinatione dixi officium prout scivi et potui. Tamen quando veni Murianum, complevi quidquid mihi videbatur ommissum fuisse tam de tempore quam de sanctis maxime quoad lectiones. Residuum enim habui semper mecum et complevi eodem anno ante festum Assumptionis.
87. Item anno domini 1462 recessi a Muriano in die sancti Michaelis et veni Basileam feria 5^a ante festum sancti Luce, hoc est in die sancti Callixti pape et martiris sive pridie idus octobris.
88. Item anno 1459, feria 4^a in festo beati Antonii abbatis in Hermachora incepti scribere hec sequentia.
89. Item obiit frater Simon, conversus, novicius, anno domini 1453, littera d post anniversarium fratrum et familiarium. Item omnia complevi pro eo, que dicenda sunt ex parte suffragiorum sive exequiarum.
90. Item obiit frater Heinricus Stoertzer, conversus, anno domini 1453, littera c ante festum Symonis et Iude. Item totum complevi.
91. Item obiit frater Gervasius, magister noviciorum, anno domini 1453, littera f post festum Omnium Sanctorum. Item totum complevi. Item legi etiam pro eo 3 missas imponendo collectam *Inclina*.
92. Item obiit frater Michael Sturmer anno domini 1454, 3^a die mensis martii. Non fui adhuc sacerdos. Item totum complevi.
93. Item obiit frater Iohannes Pellifex in Cassovia. Item totum complevi.
94. Item obiit frater Nicolaus Hunt pukler, ultima die mensis augusti. Fui pro tunc Cassovie. Item dixi pro eo vigiliis dominica *Invocavit* anno 1475. Item et legi pro eo 3 missas imponendo collectam *Inclina*.
95. Item obiit frater Philippus [*vacat*]. Item cantavimus pro eo vigiliis in die translationis sancti Thome anno 1457, quia videbatur nobis non persolvisse. Item cantavi pro eo officium in conventu in die Agnetis 2^o, sabbato die. Item legi pro eo 3 missas de *Requiem* anno 1457.

87. Im Handbuch f. 115v findet man eine Predigt, die Stephanus reportierte, mit der Randbemerkung: « Frater Egidius Wiselpalk de Amberk ord. pred. in Crembs in Austria pro tunc Veneciis in Sancto Dominico a. 1462 in die s. Laurentii ». Also war Irmi damals im Venediger Kloster von San Domenico.
89. Das anniversarium fratrum wurde früher am Tage nach s. Dionysius (9. Okt.) abgehalten: also am 10 Oct. Die littera d gilt also für 11 Oct.
91. Gervasius: BRUNNER 2.
93. Johannes Pellifex: QF XIX 55.

96. Item obiit frater Nicolaus Steinpeck anno 1457. Item vigiliis cantavimus pro eo sabbato ante sexagesimam et feria 2^a in sexagesima cantavimus pro eo *Requiem* in conventu et frater Eustachius cantavit. Item legi pro eo 3 missas.
97. Item obiit frater Geor[g]ius Saifridi anno 1455 in die sancti Alexii confessoris. Item totum complevi.
98. Item obiit frater Conradus Niemant anno 1455, littera g post festum sancti Dominici confessoris. Item totum complevi.
99. Item obiit frater Hermanus de Rot, diaconus, anno 1455 littera c post festum Nativitatis Marie. Item totum complevi.
100. Item obiit frater Symon, acholitus, anno 1455, littera a ante festum Michaelis. Item totum complevi.
101. Item obiit frater Wolfgangus Fabri anno 1455, littera d post festum Michaelis. Item totum complevi.
102. Item obiit frater Wentzeslaus anno 1456, feria 6^a, in die sancte Elizabeth. Item legi pro eo 4 missas de *Requiem*: 3 ex constitutionibus et unam quia non cantavi pro eo officium conventus propter sextam feriam, quia legi de cruce. Item et vigiliis cantavimus pro eo.
103. Item obiit frater Vdalricus Gredinger anno 1456. Item cantavi pro eo officium in octava sancti Iohannis evangeliste. Item et vigiliis cantavimus pro eo. Item et 3 missas legi de *Requiem*.
104. Item obiit frater Panthaleon, prior Budensis, anno 1457 in die sancti Mauri Abbatis. Item feria 2^a, in die translationis beati Thome, cantavi pro eo officium in conventu. Item et in vigilia sancti Thome translationis cantavimus vigiliis pro eo. Item 3 missas cantavi pro eo imponendo collectam *Inclina*.
105. Item obiit frater Iohannes Ross anno 1457 in die sancti Stephani prothomartiris sub vesperis. Item cantavi pro eo officium in die Innocentium, quae dies fuit feria 3^a, littera dominicalis c, et bissextus fuit et aureus numerus 13. Item totum complevi.
106. Item obiit frater Vdalricus Teurer, feria 5^a circa mediam noctem anno 1457, in octava Epiphanie. Item totum complevi.
107. Item obiit frater Caspar, magister infirmorum, anno 1457, feria 6^a in die Felicis presbyteri. Item totum complevi.
108. Item obiit frater Iohannes Pistor anno 1457 in die sancti Gregorii papa circa mediam noctem, sabbato ante *Reminiscere*. Item totum complevi.
109. Item obiit frater Vdalricus Steirer anno 1457, feria 6^a, in die sancti Servatii episcopi, 3^a ydus maii. Item totum complevi.
110. Item obiit frater Conradus, conversus, 8^o ydus Iunii, feria 2^a post Penthecosten anno 1457. Item totum complevi.

97. Georgius Saifridi : Specimina 9 ; QF XIX 9, 84 ff.

103. Udalricus Gredinger : BRUNNER 9 (falsches Datum : 1546 anstatt 1456).

104. Pantaleon : QF XIX 83 ff.

110. Petrus Wellen : QF I, VI, X, XIX passim.

111. Item intellexi ex relatione obitum reverendi patris magistri Petri Vellen, provincialis Teutonie, feria 4^a, idibus iunii anno 1459 in Muriano et legi tria requiem, scilicet feria 6^a sequenti et sabbato et feria 2^a. Et dixi vigiliis 9 lectionum pro eo feria 6^a in die sanctorum Viti et Modesti. Item postea intellexi, quod non erat ipse defunctus.
 112. Item intellexi obitum venerabilis patris fratris Christiani Herprunner, quondam prioris conventus Wiennensis, anno domini 1459, et legi 3 missas pro eo imponendo collectam *Inclina*, et legi primam dominica 21^a post festum Trinitatis, que fuit ante festum sancti Luce evangeliste ; secundam legi in die sancti Luce evangeliste ; tertiam vero sabbato post festum sancti Luce evangeliste anno quo supra, scilicet 1459. Item dominica sequenti, scilicet in festo sanctarum 11 milium Virginum dixi pro eo vigiliis 9 lectionum eodem anno.
 113. Item obiit procurator ordinis circa festum Assumptionis, tempore capituli generalis anno 1462. Dixi 3 missas [de] *Requiem*.
 114. Item obiit frater Iacobus Riser in die beate Barbare virginis anno domini 1462. Totum complevi.
 115. Item obiit frater Albertus Loeffler in crastino sancti Andree anno domini 1462. Totum complevi ante Natale Domini.
 116. Item obiit frater Thebaldus Balneatoris feria 6^a Marci pape anno domini 1463. Dixi pro eo unum psalterium. Item legi 3 missas [de] *Requiem*.
 117. Item obiit frater Iohannes Burseri paulo post obitum predicti fratris. Nuntiatum nobis fuit in vigilia Eduardi et eadem die cantavimus vigiliis 9 lectionum et sequenti die cantavimus *Requiem* pro eo. Item legi 3 missas de *Requiem* pro eo. Item dixi ac si fuisset mortuus in conventu, excepto forte psalterio.
 118. Item obiit frater Iohannes Honuwer in vigilia Galli anno 1463. Totum complevi.
 119. Item obiit frater Petrus Achberger in vigilia Crispini anno 1463. Item totum complevi.
 120. Item obiit frater Albertus, conversus, in die Omnium Sanctorum anno 1463. Totum complevi.
 121. Item intellexi obitum procuratoris ordinis in die Simonis et Iude anno 1463. Totum complevi.
-
113. Procurator ordinis predicatorum : Antonius de Alexandria, cfr. I. TAURISANO, Hierarchia Ord. Praed., Romae 1916, p. 94 ; Arch. Frat. Praed. XV (1945) 68. — Cap. gen. 1462 apud Senas, cfr. n. 199.
 114. Iacobus Riser O. P., Basel : PHIL. SCHMIDT, Die Bibliothek des ehemaligen Dominikanerklosters in Basel, Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertum XVIII 203, 211 ; BINZ 94, 131, 248 ; QF VI 76 ff., 91, VII 15 ff., 19, 29 f., 86, XIX 124, 135.
 115. Albertus Loeffler : SCHMIDT 172 ; BINZ 1, 266, 267 ; QF XIX 131.
 116. Theobaldus Bader : SCHMIDT 172 ; QF XIX 134.
 117. Iohannes Hanower : ibid.
 119. Petrus Achberger : ibid.
 121. Procurator ordinis : cfr. n. 113.

122. Item suffragia capituli provincialis Basilee celebrati anno 1453, dominica 2^a post octavam Pasche. Fui novicius. Summa missarum erat 4 pro vivis et una pro defunctis. Item pro suffragiis actorum huius capituli legi anno 1459 in conventu Murianensi quattuor missas pro vivis et unam pro defunctis [de] *Requiem*. Item non sacerdotes dicant quinquies septem psalmos penitencie cum totidem vigiliis ; conversi dicant 200 Pater noster. Totum complevi anno 1462.
123. Item suffragia capituli generalis Nanetis celebrati anno 1453, in quo electus est magister ordinis frater Martialis. Non sacerdotes pro vivis dicant decies septem psalmos, pro defunctis vero quinquies septem psalmos. Complevi totum.
124. Item suffragia capituli provincialis apud Aystaviam celebrati anno 1454 [in festo] Nativitatis Marie — fui tunc Cassovie — tres missas pro vivis et unam pro defuncti. Complevi totum.
125. Item suffragia capituli Bestiensis anno 1455, in quo capitulo fuit electus provincialis. Fui tunc Cassovie. Legi 13 missas pro ipsis suffragiis pro vivis : decem missas legi anno 1457 et tres 1458, et pro defunctis unam anno 1457 prima die mensis decembris.
126. Item suffragia capituli provincialis apud Franckfordiam anno 1455, dominica post festum sancti Iacobi apostoli, pro vivis tres et pro defunctis unam. Complevi totum. Hic assignatus sum in studentem generalem.
127. Item suffragia capituli generalis apud terram Montis Pessulani, provincie Provincie, celebrati anno 1456 ; tredecim pro vivis et in communi. Legi anno 1457 in octava Ascensionis de octava unam et in octava Corporis Christi unam de octava et in octava sancti Iohannis Baptiste de octava unam et alias 13. Et pro defunctis 4 missas. Totum complevi.
128. Item suffragia capituli provincialis apud Herpipolim dominica ante festum Michaelis anno 1457 celebrati, pro vivis 4 et pro defunctis unam. Totum complevi. Item non sacerdotes legant 5 vigiliis et totidem 7 psalmos, conversi vero 200 *Pater noster* et totidem *Ave Maria*. Fui sacerdos.
129. Item pro ommissis legi 7 missas de beata Virgine dicendo collectam *Pietate tua* cum annexis in missa vel post missam, anno 1457 : primam de conceptione sabbato in die sancte Agathe virginis, secundam de nativitate, tertiam de annuntiatione, quartam de visitacione, quintam *Salve sancta parens*, sextam de purificatione, septimam de assumptione.
130. Item dixi unum psalterium pro ommissis feria 4^a in festo Corone domini anno 1457.
131. Item pro ommissis ex penitencia legi 3 missas.
132. Item pro ommissis ex penitencia dixi bis letaniam et novies 7 psalmos penitenciales.

124. Aystavia : Eichstädt.

125. Bestiensis : Pest.

133. Item pro ommissis penitentiis in iuventute complevi et dixi quadraginta *Pater noster* feria 4^a ante Annuntiacionem dominicam anno 1457.
134. Item pro gradu acholitus dixi 7 psalmos cum letania.
134. Item pro ommissis sive iniunctis sive pro itinerantibus etc. dixi secundum nocturnum psalterii feria 4^a, 5^o idus maii anno 1457.
134. Item pro gradu subdyaconatus dixi unum psalterium integrum feria 5^a in octava Ascensionis Domini in die sanctorum martyrum Marcellini et Petri anno 1457, 2^a die mensis iunii.
137. Item pro gradu dyaconatus dixi unum psalterium integrum in die Barnabe apostoli anno 1457.
138. Item dixi horas canonicas sicut dici solent in die Palmarum, incipiendo a matutinis usque ad completorium inclusive cum *Pretiosa* et letania, et orationes pro benefactoribus et orationes que dici solent post matutinas et post completorium. Similiter dixi cursum beate Virginis unius diei. Hac omnia complevi infra octavam Nativitatis Marie anno 1457. Item et dixi *Benedicite* et *Gratias* pro una die.
139. Item dixi horas canonicas de Assumpcione Marie incipiendo a primis vesperis usque ad completorium diei eiusdem inclusive. Item et *Pretiosa* et letaniam et orationes que dicuntur ante altare bis, et orationes pro benefactoribus bis, et *Benedicite* et *Gratias* pro duobus diebus. Item dixi cursum beate Virginis incipiendo a primis vesperis usque ad completorium diei inclusive. Hec complevi et dixi anno domini 1457 in mense septembri finiendo in die Lamperti episcopi.
140. Item dixi horas pro uno die anno 1456 feria 4^a ante Nativitatem Domini pro ommissis, incipiendo a vesperis sabbati adventus Domini prime dominice usque ad completorium diei dominice inclusive. Dixi etiam antiphonam de semper benedicta Trinitate in eisdem horis. Dixi et cursum beate virginis integre unius diei cum vesperis duabus vicibus et completorium totidem in die Nativitatis Virginis gloriose anno 1457. Item dixi et letaniam eodem die, et orationes pro benefactoribus, et orationes que dici solent ante altare. Dixi et *Benedicite* et *Gratias* pro duobus diebus in octava Marie anno 1457. Dixi et *Pretiosa*.
141. Item anno 1458 legi 30 missas imponendo collectam *Pietate tua*. Incepi sabbato in die sancti Agnetis virginis et martiris, et legi de beata Virgine eodem die, et finivi eodem anno in octava Ascensionis Domini etc., quae octava fuit in die sancte Potentiane.
142. Item pro anno domini 1453, quo fui in Ordine, feria 6^a in Parasceve dixi unum psalterium cum primis et terciis sicut dici solet tali die in capitulo, feria 3^a in die sanctorum martirum Gordiani et Epymachi anno 1457.
143. Item pro anno 1454 dixi ut supra, feria 5^a in die sancte Potentiane virginis anno 1457.
138. Cursum B. M. V. : Officium parvum B. M. V.
141. Der Oktavtag war 1459 am 18. Mai, während das Fest der hl. Potenziana am 19. Mai gefeiert wird. Vgl. n. 143.
143. Das Fest der hl. Potenziana, 19. Mai, war 1457 tatsächlich ein Donnerstag.

144. Item pro anno 1455 dixi ut supra feria 6^a, 13^o kalendas iunii anno 1457. Item residuum dixi semper usque ad annum 1458 inclusive.
145. Item anniversarium fratrum et familiarium receptorum per litteras ad beneficia Ordinis a festo Dionysii usque ad adventum Domini dixi unum psalterium feria 5^a, ultima die mensis martii anno 1457 pro anno 1452.
146. Item pro anno 1453 dixi ut supra feria 3^a, 16^o kalendas iunii anno 1457.
147. Item dixi bis 30 vicibus 7 psalmos penitenciales anno 1457 pro anno domini 1452 et 1453 pro fratribus et sororibus nostri Ordinis defunctis.
148. Item et pro anno domini 1454 dixi etiam 30 vicibus 7 psalmos anno 1457 in die Procopii abbatis, 5^o idus iulii pro fratribus et sororibus nostri ordinis defunctis. Dixi et 30 missas pro eodem anno, videlicet 1454, in quo sum ordinatus presbyter, ultimo die mensis martii. Incepi legere primum *Requiem* in crastino sancti Francisci anno 1458 et finivi anno domini 1459, feria 4^a infra octavam Ascensionis, in crastino apparitionis seu victoriae sancti Michaelis.
150. Item et in die Ascensionis legi missam similiter, quae dies fuit in Inventione sancte Crucis anno 1459.
150. Item legi missam de beata Virgine ultima die martii anno 1459, sabbato in ebdomada Pasche.
151. Item inveni scriptum propria manu : Pro fratribus et sororibus nostri ordinis defunctis pro anno domini 1454 inclusive 30 missas [de] *Requiem* quas obligamur dicere ex constitutionibus. Tamen propter maiorem certitudinem volui legere ut supra signatum est.
152. Item legi *Requiem* feria 2^a in crastino sancte Katharine virginis anno domini 1459.
153. Item pro fratribus et sororibus nostri ordinis defunctis pro anno domini 1455 et 1456 et 1457 et 1458 inclusive legi pro quolibet anno 30 missas de *Requiem*.
154. Item pro anniversario fratrum et familiarium receptorum ad beneficia ordinis pro anno domini 1454 inclusive et pro 1455 et 56 et 57 et 58 etiam inclusive legi pro quolibet anno 3 missas de *Requiem*.
155. Item quattuor anniversaria ordinis a sacerdote, videlicet anno 1454 inclusive usque ad annum 1458 etiam inclusive omnia complevi.
156. Item pro fratre Petro Kintzler legi unam missam dominica prima mensis novembris, que fuit in die sancti Leonardi confessoris et fuit dominica 21^a post festum sancte Trinitatis anno domini 1457. Et legi de festo sancti Leonardi confessoris in capella sancti Iohannis et in fine eiusdem misse legi etiam de dominica cum orationibus solemnibus, que dicuntur in die Parasceves. Dixi etiam pro eo 30 *Pater Noster* et totidem *Ave Maria* in octava Omnium Sanctorum sub missa conventuali et minister fuit frater Leonardus Saltzer et tunc non fuit processio pro pace ecclesie.

157. Item anno 1457 frater Iohannes de Ross dixit pro me vigiliis 9 lectionum cum vesperis et 7 psalmos penitentiales in vigilia sancti Andree, que fuit feria 3^a infra ebdomadam adventus anno 1457, littera dominicalis b, aureus numerus 14.
158. Item ego dixi similiter vigiliis mortuorum integras cum vesperis et laudibus et 7 psalmos penitentiales et letaniam, feria 3^a in vigilia sancti Andree apostoli anno 1457.
159. Item frater Conradus de Aerdingen dixit pro me totidem infra octavam sancti Andree anno 1457.
160. Item frater Leonardus Saltzer dixit pro me totidem infra octavam sancti Andree anno 1457.
161. Item frater Albertus Haydel dixit pro me totidem ante octavam Epiphannie anno 1458. Hec omnia ordinavi pro fratre N.
162. Item frater Albertus Haydel dixit pro me 7 psalmos penitentiales et vigiliis 9 lectionum bis cum vesperis et laudibus vigiliarum anno 1458 finiendo ante octavam Epiphannie.
163. Item dixi *Pater noster* et *Credo* anno 1458 pro quolibet die semel et finivi sabbato in die sancti Kalixti pape ~~anno~~ anno 1458 ex iniunctione patris reverendi vicarii magistri Iacobi in vigilia sancti Thome de Aquino. Iniunxit, sed, ut dixi, omnia simul complevi ante finem anni.
164. Item incepti dicere hec [mille] Ave Maria predicta sabbato scilicet in festo sancti Iohannis Baptiste anno domini 1458 et sequenti dominica similiter dixi. Item preter ea que signata sunt, addidi quedam anno quo supra videlicet [14] 58 et in vigilia sancti Andree apostoli, que vigilia fuit feria 4^a, penultima die mensis novembris ante adventum Domini, et ea que non complevi die suo, incepti in hac vigilia complere, videlicet mille Ave Maria. In die sancti Dominici, et propter festum Marie Nivis, et festum Presentationis Marie, et quia festum Visitationis Marie fuit de dominica, debui dicere alia mille. Et infra octavam visitationis, assumptionis et nativitatis Marie semper mille Ave Maria. Item in inventione sancti Stephani protomartyris quingenta Ave Maria. Item mille pro festo sancti Luce evangeliste. Summa complenda est septem mille Ave Maria et quingenta. Item complevi ante finem anni (14)58 octo millia Ave Maria. Item anno (14)59 addidi tria millia Ave Maria pro conversione sancti Pauli, pro ad vincula sancti Petri, pro divisione apostolorum et complevi sabbato 7^o idus aprilis anno (14)59. Item anno domini 1459. Item dixi supradicta Ave Maria per unum annum incipiendo videlicet a festo sancti Iohannis Baptiste anno domini 1458 usque ad annum domini 1459 et destiti in die conversionis sancti Pauli apostoli anno domini 1459, quibus die et anno mutavi predicta mille Ave Maria in centum Ave Maria. Etiam

161-162. Albertus Haydel: BRUNNER 3.

163. Magister Iacobus Fabri de Stubach.

164. Hier von uns eingeschoben; steht aber f. 173r-v am Schluß einer Legende über den Lohn, den diejenigen empfangen, welche 1000 Ave Maria beten. Cfr. n. 70

ubi sunt signata quingenta tantum, nihilominus dicam centum. Tamen in purificatione beate Virginis Marie, in visitatione, in annuntiatione, in assumptione, in nativitate eiusdem dicam mille *Ave Maria* et in octava die habentis octavam centum *Ave Maria*. Quod si aliquod predictorum festorum in dominica die evenerit, dicam in vigilia centum *Ave Maria*. Item et in vigilia nativitatis Domini centum, si festum in dominica evenerit. Item anno 1460 intendi dicere centum *Ave Maria* omnibus dominicis diebus et festis apostolorum. Item in die nativitatis Christi et circumcisionis et in omnibus festivitibus beate Virginis centum *Ave Maria*. In die tamen assumptionis beate Virginis Marie mille *Ave Maria*.

165. Item anno domini 1457 incepti dicere horas conversorum in octava sancte Marie Magdalene et dixi usque ad octavam sancti Stephani exclusive quindecim vicibus. Item anno 1459 ab octava sancti Stephani protomartyris dixi quinque vicibus, ita quod in tot dixi vig[es]ies. Item residuum, videlicet 32, commutavi in quattuor psalteria, pro qualibet die unum nocturnum. Intendebam enim dicere 52 vicibus. Et commutationem feci anno domini 1461, dominica die, 14^o kalendas augusti. Item complevi primum in vigilia Marie Magdalene. Item secundum in die Marie Magdalene. Item tertium in vigilia sancti Jacobi apostoli, feria 6^a. Item quartum psalterium complevi sabbato in die sancti Iacobi apostoli anno domini 1461, Muriani. Benedictus Deus. Amen.

166. Hec in conventu Murianensi anno 1459 : Item orationes pro capitulo generali et pergentibus ad illud et redeuntibus dixi centum vicibus, pro anno 1452 et pro anno domini 1456, in quibus celebrata sunt capitula duo generalia tempore meo usque ad annum 1459 exclusive, in quo et tertium est celebratum a tempore mei ingressus ad ordinem. Pro tertio tamen dixi tempore suo. Et incepti anno domini 1459, dominica die, 17 kalendas maii, et finivi feria 4^a, 8^o idus iunii anno domini 1459.

Nota quod sunt 56 dies a die lune post octavam Pasche usque ad dominicam post festum Trinitatis includendo ambos dies. Omitto tamen sex dies propter sex festa tota duplicia ad minus, quae infra hoc tempus occurrunt, scilicet festum Pentecosten et duo dies sequentes, et festum Trinitatis, et Corporis Christi, necnon festum beati Petri martiris.

167. Item eodem tempore fui infirmus, et incepit die dominica, 3^o nonas iunii, et convalui, ita quod legi missam predicta feria 4^a, 8^o idus iunii, et legi de beata Virgine.

168. Item ab anno domini 1454 usque ad annum 1459 exclusive nihil feci in speciali pro missa que scribitur pro defunctis, ut habetur in martirologio, quia ut audivi, talis missa est ex ordine specialis pro defunctis.

168. Anstatt « feci ut potui sed non legam » stand zunächst « feci ut potui, sed non legi ».

Ego tamen credo raro me fuisse scriptum ad illam missam tempore predicto, videlicet ab anno 1454 usque ad annum 1459 exclusive. Deinceps tamen faciam ut potero, sed non legam quotidie *Requiem*, nisi forte semel in ebdomada in speciali, si vacaverit, tamen in aliis missis intendam secundum quod Deus novit me debitorem pro tali missa obligata ex ordine.

169. Item dies in anno sunt ccc et 65 : dixi *Pater Noster* et *Ave Maria* ccc et 65, et 40 propter intervallum.
170. Item quattuor anniversaria ordinis pro anno domini 1459 complevi eodem anno.
171. Item tres missas a festo sancti Dionysii usque ad adventum pro anniversario fratrum et familiarium receptorum per litteras ad beneficia ordinis complevi quantocius pro anno domini 1459.
172. Item suffragia actorum capituli generalis celebrati anno domini 1459 in conventu Neomagensi provincia Saxonie in festo Pentecostes die 13^a mensis maii sub reverendissimo sacre theologie professore fratre Martiale Auribelli de Avenione, totius ordinis predicatorum generali magistro. Item pro vivis sex missas quilibet sacerdos. Item complevi totum, et ultimam legi in sancte Katharine Virginis et martyris anno 1459. Item pro defunctis quinque missas quilibet sacerdos. Item legi *Requiem* 5, et sic complevi totum eodem anno ante adventum.
173. Item anno domini 1458 in die Animarum fui in Pest, et cantavi missam conventualem, pro qua missa legi *Requiem* in die animarum anno sequenti et quia fui tunc scriptus in Muriano ad primam missam, frater Stephanus de Vormatia legit eadem die suam missam pro me, et eo modo etiam in sequenti, dominica scilicet 24^a, loco huius diei in hoc anno domini 1459.
174. Item anno 1459 in crastino sancti Dominici celebravi missam de Transfiguratione Domini in Muriano, pro qua missa celebravi etiam de Transfiguratione Domini in octava Omnium Sanctorum eodem anno et in Muriano propter Evangelium.
175. Item anno 1456 in die Epiphanie cantavi missam Wienne, pro qua missa legi missam die dominica 25^a, anno domini 1459, in die sancti Martini episcopi, in Muriano, pro parentibus meis.
176. Item anno domini 1459 in crastino sancte Elizabeth, hoc est feria 3^a, legi missam de beata Virgine pro incendio fornacum.
177. Item anno domini 1459 in crastino sancte Katharine virginis et martiris, scilicet feria 2^a, legi *Requiem*.
178. Item pro omnibus negligentiis etc. usque ad annum domini 1460 exclusive legi missam in die sancti Andree apostoli anno domini 1459 in Muriano in capella sancti Petri Martyris de festo, scilicet sancti Andree apostoli, a iuventute mea usque nunc, id est : usque ad annum 1460 exclusive, quoad suffragia et quantum fragilitas conditionis humane